163

apud oratiū magnis laudibus solent extollere illū
versū q̄ ait cum de sapiente ageret fortis ⁊ in se ip̄ so
totus teres atq; rotundus. ⁊ recte. **N**ā neq; in animi
tonis quitquā inuenies q̄ magis sibi ex omni pre
sentiā q̄ virtutē. neq; in planis figuris q̄m circulū
Quāobrem si circulus nō magnitudie spacij. sed q̄da;
p̄formacōe ceteris prestat quanto magis de virtute
existimandū est qd̄ nō maioris loci occupatione sed
diuina q̄dā p̄gruentia rationū atq; p̄cordia. ceteras
affectiones animi superat. **C**ū aut̄ puer p̄ficiat lauda
bilit̄. ad quā rem magisq; ad virtutē p̄ficē dicit̄. an
tibi nō videt̄. d. manifestū est. **M**. Nō igit̄ tibi debet
videri animus sicut corpus crescēdo cū etate p̄ficere
Proficiēdo enī ad virtutē puenit quā fatemur nlla
spacij magnitudie sed magna vi p̄stancie pulcrā esse
atq; p̄fectā. **E**t si aliud est maī. aliud melī vt iam
tedisti. q̄cqd̄ aīa cū etate p̄ficiat p̄positosq; racōis fit.
nō mihi videt̄ fieri maior sed melior. qd̄ si membrorū
id facēt magnitudo. eo q̄sq; prudentior esset q̄ lōgior
aut validior. qd̄ se aliē habē nō opinor negabis. **D**
Quis istuc negauerit. sed tū cū p̄ficē aīam p̄ etatem
etiā tu cōcedas. miror q̄ fiat. vt oīs q̄ntitatis expers
etiā si nō membrorū spacio. at certe t̄p̄is adiuuet̄.
M. Desine mirari. nam ⁊ hic tibi sili racōe respōcto
vt enī mēbroz magnitudo. ideo nihil affert argum̄ti
cur aīam adiuuet. q̄ multi exiliorib; breuioribusq;
mēbris prudētiores inueniunt̄ q̄busdā magna mole
corpis p̄ditis ita quō iuniores nōillos seniorib; ple
risq; magis industrios atq; strenuos vidēt̄. nō video
cur putāda sint spacīa t̄p̄is ī etatib; m̄t̄menta vt cor
porib; sic aīm̄ dare. cū ⁊ ip̄a corpa q̄b; p̄ tēp̄ crescē
atq; amplioza spacīa tenē p̄cessū ē sepe sint ānoliosa
breuioza nō mō sēnilia q̄ magnitudie t̄p̄is p̄trahunt̄
atq; minuunt̄. s; etiā p̄uorū q̄s aīadūtīm̄ his bre
uiores ēē corpe. q̄b; s; etate maiozes. Si igit̄ p̄recta

oculi tui. & si sentiunt utique patiuntur. nec possunt ibi pati.
vbi id quod patiuntur non est. nec tamen ibi sunt illi. vbi corpus
meum est. ibi igitur patiuntur. vbi non sunt. **D.** Ego quidem oia
illa concessi. quae non cedunt absurdo viceversa. sed hoc vltimum
quod ex his profectum est. ita est absurdius ut illoz potius
aliquid temere me dedisse. quam hoc verum esse sentiam;
Nam oculos meos ibi sentire vbi non sunt. ne in somnis
quidem dicere audire. **m.** Vide igitur vbi obdormieris.
Q.uid enim tandem tibi elaberet incaucius si ut paulo ante
vigilares. **D.** eniuero id ipsum mecum sedulo pertracto ac
reuelo. nihil tamen satis elucet. quod me dedisse peniteat
nisi forte illud quod oculi nunc sentiunt cum videmus visus
namque ipse forsitan sentit. Imo ita est. is enim se feras
porrigit. & per oculos emicat longius. quam versus per
lustrare quod cernimus. Vnde fit ut ibi potius videat. vbi
est id quod videt. non vnde erupit ut videat. **m.** Non ergo
tu vides. cum me vides. **D.** Quis hoc insanus dixerit. oino
ego video. sed emissio per oculos visu video. **m.** At si tu
vides. tu sentis. si tu sentis. tu patis nec potes ibi pati
aliquid vbi non es. Ibi autem me vides. vbi ego sum
Ibi igitur patis. vbi ego sum. At vbi sum. tu ibi non es. quod
pacto audeas dicere. videri me abste. propterea ignoro.
D. Visu inquam porrecto in eum locum in quo es. video te vbi
es. At me ibi non esse profiteor. sed quemadmodum si virga
te tangerem. ego utique te tangerem. id quod sentire. neque ibi tamen
ego essem vbi te tangerem. ita quod dico. visu me videre
quis ego ibi non sum. non ex eo cogor fateri. non me
esse quod videam. **m.** Nihil ergo temere concessisti. Nam & oculi
tui hoc modo defendi possunt quorum est quasi virga visus ut
dicis. neque illa est absurda conclusio. quod oculi tui ibi vident
vbi non sunt. an tibi aliter videtur. **D.** Ita sane est ut dicis
Nam & illud nunc animadverte. quod si oculi ibi vident
vbi sunt. etiam seipsum vident. **m.** Rectius diceres non etiam
seipsum se tantummodo seipsum viderent. Nam vbi
sunt. id est quae locum tenent. soli tenent. nec nasus ibi est

ubi illi. nec quicquid vicinū est illis. Alioquin etiā tu ibi
esses ubi ego sū. quia iuxta inuicē sumus. quā cū ita sint si tamen
ibi viderēt oculi ubi sūt. nihil ampliū quā se ipsos vident
Cū autē se non vident. non modo cogimur sentire posse
illos videre ubi non sūt. sed etiam omnino non posse nisi
ubi non sūt. **D.** Nihil ē quod hinc dubitare me faciat. m
ergo non dubitas. ubi eos pati. ubi non sūt. nam ubi vidēt
ibi sentiūt. Ipse enim vidē. sentire est. sentire autē pati.
Quare ubi sentiunt ibi patiunt. Alibi autē vidēt. quā
ubi sūt. Ibi igitur patiunt ubi non sūt. **D.** mirū est quā
vera ista existimo. **M.** Recte fortasse existimas. hinc rē
obsecro. utrum omne quod per visū cognoscimus vitēamur.
D. ita cō. **M.** credis etiā omne quod vidēto cognoscimus
per visū nos cognoscere. **D.** et hinc cō. **M.** Cur ergo plerūque
fumū solū vidēto. ignē sub tē latē cognoscimus. quē non
vitēamus. **D.** Vex dicis etiā non puto nos vidē. quicquid
per visū cognoscimus. Possumus enim ut coquisti. aliud
vidēto. aliud cognoscere. quod visus non attigerit. **M.** quod
illud quod per visū sentimus. possumus ne non vidē. **D.**
nullo modo. **M.** Aliud est ergo sentire. aliud cognoscere
D. Omnino aliud. nam sentimus fumū quā vitēamus et
ex eo ignē quā non videmus subesse cognoscimus. **m.** Bene
intelligis. sed vides certe cū hinc accidit corpus nūm idē
oculos. nihil pati ex igne. sed ex fumo quā solū vident.
Etenim vidē sentire et sentire pati esse iam sup̄ sensum
D. Teneo et assentior. **M.** Cū ergo per passionē corporis non
latet aliquid animam. non continuo sensus vocat. vnus de
quibus memoratis. sed cū ipsa passio non latet. Namque
ignis ille. non visus. nec auditus. nisi olfactus nisi gustatus
nec tactus. vocat a nobis. non tamen latet animam fumo viso
Et cū hoc non latet. non vocat sensus. quia ex igne corpore
nihil est passū. vocat tamen cognicō per sensū. quia ex passioe
corporis quāuis alia. idest ex alterius rei visione con-
iectatum est atque compertū. **D.** Intellego et optime
video istud congruere ac fauere illi definitōe tue. quā

vt meā mihi defendēdā dedisti **N**ā ita mēmi ēē abste
sensum definitū cū aīaz non latz qđ patit corp? **I**tagz
illud qđ sum? videt sensū vocam? **D**al: i. s. n. cū oculi
videndo qđ sē corpis ptes et corpa **I**gnez aut ex qđ nihil
ē corpus passū. qđnis ognitus fuerit sensū nō vocam?
M memoria; qđez tuaz probz et seq̄cem intelligenciaz;
Vez municio illa definitōis labascit **D** cur qđo **M** qz
nō negas vt opinor. nō nihil pati corp? cū crescimus
vel senescim? negz id nos vllō sensu sentire manifestū
ē. n̄ id tñ aīaz latet **N**ō i. ca; latz qđaz qđ patit corp?
n̄ tñ sensus iste appellari p̄t **V**idendo. n. maiora ea qđ
aliqñ minora videramus. et videndo senes eos quos
iuuenes ac pueros fuisse ostat. vidēdamus aliqđ talem
mutacō; n̄ca corpoza etiaz nunc dū loq̄mur pati negz
i eo fallim̄ vt opinor **N**ā procliuiz ē vt me falli dica;
qđ video qđ qđ itelligo capillos meos nūc c̄scere corpusq;
per momenta mutari **Q** si mutacio ista passio corpis ē
qđ nemo negat n̄ nunc sentit a nob̄ nec tñ aīaz latet.
qz nos non latet. patit vt dixi corpus qđ nō latet aīaz
nec sensus ē tñ **Q**uare illa definitio qđ nihil qđ sensus
non esset. debebat inducere cū h̄ inclusit certe viciosa ē
D nihil mihi restare videt qđ vt te petaz. vt aut defi
nias aliē. aut hanc recuses si potes **N**ā eā ista rōe qm̄
vehēnter probz viciosa ēē negare nō possū **M** facile
ē istā corrigere qđ volo tu audias **F**acies. n. mihi t̄ce
si bene intellexisti vbi petet **D** nū alibi qđ vbi aliena
prehendit **M** qđ tandem motu **D** qz qđ senescit corp?
qđuis in iuvene non p̄t negari pati aliqđ **I**dgz cū sci
mus non latet aīam qđam. qđ patit corpus. negz tñ
vllō sensu p̄cipi p̄t **N**az n̄ video nec mō senescē negz
id auditu aut olfactu aut gustatu aut tactu sencō **M**
Vn̄ ḡ istud nosci **D** rōe id colligo **M** qđo argum̄tis
rō tua nitit **D** qđ alios video senes. qđ vt ego nunc sū
iuuenes erant. **M** Nonne sensus est quod eos vides

78

vnz de quibz **D.** q's negat **S;** ex eo q' illos vitio me q'
cu id non vitiam dicto senescere. **m.** Quid verbo 2 g'
illi definitio q' perficiat ad dendum putas. cu sensus non
sit nisi non lateat aiaz; corporis passio. n' tñ vt eaz; per
alia passionez; aut per aliud q'dlibet intelligat **D.** Dic
queso paulo planius. **m.** Sciam tibi mores et multo
liberius retardanti q' festinanti **S;** fac totus ad sis
valebit. n. hoc ad plura q'd dicā. definitio nihilominz
nihil aplius ostiet q' id q'd susceptū ē explicandū **Alr**
omnio vitiosa ē **Vt;** aut hēmodi vicijs careat con
uisione exploratur **Qd** his exemplis tibi fiet apertius
Si. n. me rogares q'd esset hō et eū h' modo definirem.
Hō est aial mortale non otinuo. q' vtz dictum est.
etiam definitio; probare deberes. h' superposita ei pticla
id est ois. conuertere illam et intueri. vtz etiam gūsa
vera esset. hoc est. vtrum q' admodum vtz est. omnis
homo animal mortale est. ita esset vtz **Omne** aial
mortale homo est. Quo aliter inuento improbare
definitio; ppter illud viciū q'd aliena o'prehendit. **Non**
n. solus hō est animal mortale. h' etiam quis bestia.
Hec igit' definitio hoīs perfici solet. cu addit mortali
rōle. **Nam** homo est animal rōle mortale. atq; vt
omnis homo animal rōle mortale ē. ita oē aial rōle
mortale homo est. **Plz** otinuo ergo supior definitio
vitiosa erat **Bestiam.** n. cum homine otinebat. **Ista**
perfecta est **Nam** et omnez hoīez et nihil plz q' hoīez
tenet **Tenent** aut minz ita vitiosa est. si addas grā
maticaz; qm̄q; enim omne animal rōle mortale grā
maticū homo sit. **Plures** tñ hoīes q' grāmatici non
s' hac definitioe otinentur **Et** ob hoc ista per p'mā illaz
ppositionez; falsa est **Cū** aut ouertit vera **Falsum** est
n. **Ois** homo animal rōle mortale grāmaticum est
S; vtz est **Oē** animal rōle mortale grammaticum
homo est **Cū** aut neq; per primam ppositionem neq;

p ouerfionez enúciata vā est. hūis singlis est profecto
viciofioz vt ſt iſte due. hō eſt aīal candidū. aut hō eſt
aīal q̄rupes **N**az et ſi dicas. oīs hō aīal candidū eſt.
aut animal q̄rupes **S**lm dicas et ſi non oūtas. **S**z h
inter ſe dñt. q̄ illa prima in aliq̄s hoies cadit. **N**az
pleriq̄ hoies candidi. hec altera in neming. **N**on enī
q̄sqm hō q̄rupes. hec pro tempore ad explorandas
definicōes didiceris. q̄admodū p̄pōſicōe atq̄ oūſione
iudicent. **S**unt alia multa de hoc ḡne que doceantur
et verborū plena et tenebray. que paulatim vbi oportu-
nū viderit. conator vt diſcas **N**unc ouerte animū
ad illā definicōz n̄az etiā pericior cū diſcuſſeris corrige
Inuenerimus. n. eam cum definicōe ſenſus eēt opletū
aliud q̄d ſenſus non eſſet. et iteo non eſſe cū oūtitur
veram. **F**ortaffe. n. verum eſt. oīs ſenſus paſſio corpis
eſt aīam non latens. vt verum eſt. omnis homo aīal
mortale eſt. at vt ſlm eſt. omne animal mortale hō eſt
q̄ item et beſtia ita falſum eſt. oīs paſſio corpis non
latens aīaz ſenſus eſt. q̄ nunc nobis vngues eſcunt
neg aīaz latet. id enim ſcimus. neg id ſentimus. ſed
oīedacōe oīgnō ſcimus **Q**ueadmodū ḡ illi definicōni
hoīs vt p̄ficere additum eſt rōle. q̄ addito beſtie q̄ ſil
oītinēbant excluſe ſt. nihilq̄ preter hoīem atq̄ omnez
hoīem tñ definicōe oīprehendim̄. nonne cenſes aliq̄d
etiā huic addendū eē. q̄ inter ſe iungat q̄ tenet alienū
nec q̄cqm̄ in ea niſi ſenſus et oīs ſenſus intelligat. **D**
cenſeo q̄rem. h̄ quid addi poſſit ignoro **S** ſenſus eſt
certe oīs paſſio corpis non latens aīaz. **S**z oūti non
p̄t hec enūciatio. p̄pter paſſionem illā corpis q̄ vel
creſcit vel decreſcit ſcientibz nobis id eſt vt non latet
aīam **D** ita eſt. m. **Q**uid hec paſſio per ſeipſaz nō latz
aīaz an per aliud **D** per aliud plane **A**liud ē. n. vitere
vngues maiores aliud ſcire q̄ creſcāt. m. **C**ū ḡ creſcē
ipm ſit paſſio q̄ nullo h̄ſu attingim̄. magnitudo at illa